3

Приложение 3
к конкурсным документам для ОК 25/4

ДОГОВОР №
г. Минск							           	«___» ____________ 2025 г.

Закрытое акционерное общество «МТБанк», в лице Директора по информационным технологиям Карповича А.М, действующего на основании доверенности № 007-03/562 от 06.11.2024г., с одной стороны, именуемое в дальнейшем «Покупатель», и                                          ________________________именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставлять и передавать в собственность Покупателю, а Покупатель принимать и оплачивать продукцию / товары (далее по тексту – «Товар») согласно Спецификациям, являющимися Приложениями к настоящему Договору. Все Приложения к настоящему договору, подписанные уполномоченными представителями Сторон, являются его неотъемлемой частью.
1.2. Наименование Товара, его комплектность, количество, цена за единицу указываются в Спецификациях и в приложениях к договору. Технические характеристики Товара согласованы сторонами в Приложении X, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Поставщик гарантирует, что Товар оригинальный, новый (не был в употреблении, не прошел ремонт, в том числе восстановление потребительских свойств), Товар принадлежит ему на праве собственности, не состоит в судебном споре, под арестом или иным запретом, никому не продан, не находится под залогом, свободен от обременений со стороны третьих лиц.
1.4. Цель приобретения Товара: для собственных нужд.
1.5. Источник финансирования по настоящему Договору: собственные денежные средства Покупателя.
1.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются письменно в виде дополнительных соглашений, подписанных полномочными представителями Сторон, и являются неотъемлемой частью Договора.

2. СРОКИ И ПОРЯДОК ПОСТАВКИ

2.1. Поставщик обязуется поставить Покупателю товар на условиях поставки, в количестве и ассортименте согласно Спецификациям, а также в срок, указанный в Спецификациях. Поставщик вправе по согласованию с Покупателем осуществлять поставку Товара партиями.
2.2. Поставка Товара осуществляется за счет и силами Поставщика на склад Покупателя по адресу: г. Минск, пр. Партизанский, 6А, оф.406.
2.3.	Товар поставляется в оригинальной упаковке изготовителя. Упаковка Товара должна соответствовать установленным в стране изготовителя Товара стандартам и обеспечивать сохранность Товара при погрузочно-разгрузочных работах, транспортировке и хранении. Стоимость упаковки включается в цену Товара. Упаковка не подлежит возврату Поставщику.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2.4.	Поставщик одновременно с передачей Товара обязан передать Покупателю относящиеся к Товару документы (технический паспорт, сертификат соответствия, инструкцию по эксплуатации и т.п.), предусмотренные изготовителем Товара и законодательством Республики Беларусь.
[bookmark: _Hlk162963819]2.5. Покупатель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от обязательства по приемке Товара в случае нарушения Поставщиком срока поставки Товара более чем на 7 (семь) календарных дней, письменно уведомив об этом Поставщика одним из способов и по правилам, определенными разделом 9 настоящего Договора. При этом Покупатель не несет ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством.
2.6. Исполнение Поставщиком обязанности передать Товар подтверждается подписанной Сторонами товарной/товарно-транспортной накладной. Днем поставки Товара считается дата подписания Сторонами товарной/товарно-транспортной накладной.
[bookmark: _Hlk162963849][bookmark: OLE_LINK3]2.7. Право собственности на Товар и риск случайной гибели или случайного повреждения Товара переходят к Покупателю с момента передачи Товара Покупателю по товаросопроводительным документам.

3. ПРИЕМКА ТОВАРА

3.1.	При приемке Товара Стороны руководствуются положениями настоящего Договора, Гражданским кодексом Республики Беларусь, Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 г. № 1290 (далее – Положение о приемке), с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Договором.
3.2.	Каждая из Сторон обязана совершить действия, необходимые для обеспечения передачи и получения Товара в порядке и в сроки, установленные законодательством и (или) настоящим Договором.
3.3.	Покупатель, заявляет о том, что лица, подписывающие товаросопроводительные документы (товарную/товарно-транспортную накладную и др.) от имени Покупателя, имеют для их подписания все необходимые полномочия и действуют в интересах Покупателя.
3.4. Подписанием товарной/товарно-транспортной накладной Покупатель подтверждает приемку товара по количеству.
[bookmark: _Hlk162964911]3.5. Товар по качеству и комплектности должен соответствовать требованиям, предусмотренным настоящим Договором, обязательными для соблюдения техническими нормативными правовыми актами и техническими регламентами ЕАЭС.
Приемка Товара по качеству и комплектности производится Покупателем в течение 10 (десяти) рабочих дней, исчисляемых с даты подписания Покупателем товарной/товарно-транспортной накладной.
3.6.	В случае выявления в ходе приемки Товара по качеству и комплектности недостатков, Покупатель вызывает Поставщика (или его представителя) для участия в приемке и составления двустороннего акт о несоответствии товара, который должен быть подписан уполномоченными представителями Поставщика и Покупателя.
3.7. Уведомление о вызове Поставщика (его представителя) направляется посредством телефонной связи или иным доступным способом и должно содержать время, на которое назначена совместная приемка Товара.
3.8. Поставщик обязан направить своего представителя для участия в приемке, либо незамедлительно уведомить Покупателя о невозможности участия своего представителя в приемке Товара в установленное время.
В случае неявки представителя Поставщика в установленное время или отказа от подписания акт о несоответствии товара, Покупатель составляет акт в одностороннем порядке.
3.9. В случае обоснованности претензий Покупателя по качеству и/или комплектности Товара, выявленных при приемке, Покупатель вправе по своему выбору требовать устранения недостатков качества Товара силами и за счет Продавца  либо доукомплектовать его, либо заменить некачественный или некомплектный Товар в срок, согласованные Сторонами в акте о несоответствии товара или ином документе, подписанном Сторонами. При недостижении Сторонами согласия о таком сроке, он определяется Поставщиком, но не может превышать 30 (тридцать) календарных дней со дня подписания Сторонами акт о несоответствии товара или получения Поставщиком указанного акта, подписанного Покупателем в одностороннем порядке.
3.10. В случае выявления скрытых недостатков в Товаре после его приемки в период гарантийного срока, возникших не по вине Покупателя, устранение таких недостатков либо замена Товара осуществляется в рамках гарантийных обязательств Поставщика в порядке, установленном разделом 5 настоящего Договора.

4. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

[bookmark: _Hlk154048140]4.1. Сумма Договора составляет сумму ________________ белорусских рублей, в том числе НДС (20%)____________________ белорусских рублей.
4.2. Расчет цены содержит все расходы, связанные с приобретением товара, включая транспортировку, разгрузку, страховку, получение лицензий на использование программного обеспечения, расходов на получения всех необходимых сертификатов и деклараций,  уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи в республиканский и (или) местные бюджеты, в том числе государственные целевые бюджетные фонды, государственные внебюджетные и инновационные фонды.
4.2. Покупатель производит оплату Товара платежным поручением на расчетный счет Поставщика в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Товара (партии Товара), который подтверждается подписанием товарной (товарно-транспортной) накладной.
4.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Покупателя в пользу Поставщика.

5.	ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5.1. Качество Товара должно соответствовать техническим условиям предприятия-изготовителя и требованиям ГОСТ, ТУ, установленным в Республике Беларусь.
5.2. Гарантийные сроки на Товар указываются в Спецификации. Гарантийные сроки начинают исчисляться с момента передачи Товара Покупателю по товарной/товарно-транспортной накладной.
5.3. Гарантийное обслуживание Товара осуществляет Поставщик. В период гарантийного срока Поставщик обязан в течение 5 (пяти) дней после получения письменного уведомления от Покупателя направить своего представителя с целью подтверждения факта выявленной неисправности и подписания рекламационного акта. Результаты обследования Товара оформляются рекламационным актом между Покупателем и Поставщиком. В случае неявки представителя Поставщика в указанный срок, рекламационный акт составляется представителем Покупателя в одностороннем порядке.
Поставщик обязан устранить дефекты, выявленные в течение гарантийного срока, в срок не более 30 (тридцати) рабочих дней от даты подписания рекламационного акта (получения рекламационного акта, подписанного в одностороннем порядке). При невозможности устранения выявленных дефектов, Поставщик обязан письменно сообщить об этом Покупателю в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания рекламационного акта (получения рекламационного акта, подписанного в одностороннем порядке). В этом случае в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты подписания рекламационного акта (получения рекламационного акта, подписанного в одностороннем порядке) Поставщик обязан произвести замену Товара на Товар надлежащего качества с продлением срока гарантии на соответствующий период.
Возврат стоимости Товара вместо его замены не допускается, за исключением случаев, когда стороны письменно договорились об этом.
[bookmark: _Hlk162965293]Доставка неисправного гарантийного оборудования в сервисные центры и его возврат Покупателю осуществляется транспортом и за счет Поставщика.
[bookmark: _Hlk162965311]5.4.	В случае обнаружения дефекта Товара, который образовался в течение гарантийного срока по вине Покупателя, его устранение может производиться по заявлению Покупателя за согласованную между Сторонами цену.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
[bookmark: _Hlk162965367]6.2. Товар должен быть оригинальным, новым (не бывшим в употреблении и не восстановленным). В случае поставки Товара с нарушением данного условия, Поставщик по требованию Покупателя выплачивает неустойку (штраф) в размере 15% стоимости Товара, поставленного с нарушением данного условия. Неустойка, предусмотренная настоящим абзацем, не взыскивается, если Поставщик заменит несоответствующий товар, в течение 15 календарных дней.
6.3. За несвоевременную поставку (недопоставку) товара Поставщик по требованию Покупателя уплачивает неустойку (пеню) в размере 5% от стоимости непоставленного (недопоставленного) товара за каждый день просрочки исполнения обязательства.
[bookmark: _Hlk162965387]6.4. В случае поставки Товара, который не соответствует заявленным производителем товара характеристикам, а также если поставлен некомплектный товар или поставлен товар, не соответствующий требованиям настоящего Договора, Поставщик по требованию Покупателя уплачивает штраф в размере 20 % стоимости некачественного либо неукомплектованного товара. Неустойка, предусмотренная настоящим абзацем, не взыскивается, если Поставщик заменит некачественный или некомплектный товар, либо устранит дефекты, либо доукомплектует товар в течение 15 календарных дней.
6.5. В случае нарушения Покупателем сроков оплаты товара, Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере 0,15% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки. Условия настоящего пункта не применяются в случае, если в ходе приемки товара по качеству и комплектности в сроки, указанные в п. 3.5 настоящего Договора, Покупатель выявит недостатки Товара.
6.6. Уплата штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.
6.7. Поставщик обязан возместить убытки (реальный ущерб) понесенные Покупателем, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Договору. Убытки подлежат возмещению Поставщиком в течение 15 (пятнадцать) рабочих дней, исчисляемых с даты направления Покупателем письменного уведомления с приложением документов, подтверждающих размер понесенных Покупателем убытков.
6.8. Все расходы, связанные с возвратом или заменой дефектных Товаров при приемке Товара на складе Покупателя и во время гарантийного срока, как на территории Поставщика, так и на территории Покупателя, несет Поставщик. Затраты, понесенные Покупателем, возмещаются Поставщиком в течение 30 календарных дней с даты предъявления требования Покупателем. В случае нарушения вышеуказанного срока Поставщик выплачивает штраф в размере 5% от суммы предъявленных затрат за каждый день просрочки.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: действия государственных органов, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
7.2. В случае наступления этих обстоятельств, Сторона обязана в течение пяти рабочих дней с даты наступления таких обстоятельств письменно уведомить об этом другую Сторону.
7.3. Документ, выданный Белорусской торгово-промышленной палатой либо уполномоченным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
7.4.	Если любое из перечисленных обстоятельств непосредственно повлияло на срок выполнения обязательств по настоящему Договору, и сторона уведомила об этом другую сторону в срок, указанный в п. 7.2. Договора, срок выполнения обязательства по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.
7.5.	По прекращении действия обстоятельств форс-мажора сторона договора, для которой было невозможным исполнение обязательства ввиду форс-мажора, обязана уведомить об этом другую сторону и исполнить обязательства по договору в полном объеме.
7.6. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более шести месяцев, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Договор вступает в силу с даты его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
8.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров. Срок ответа на письменную претензию 10 (десять) календарных дней с даты ее получения.
9.2. Споры, не урегулированные в претензионном порядке, передаются на рассмотрение Экономического суда г. Минска, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.3. Для заключения настоящего Договора Поставщик имеет все необходимые полномочия, включая решения собственника/участника(ов) и (или) уполномоченного органа управления (в том числе по совершению крупных сделок в соответствии с требованиями статьи 58 Закона Республики Беларусь «О хозяйственных обществах»), если это требуется в соответствии с законодательством, локальными правовыми актами Поставщика или трудовым договором (контрактом, договором (контрактом) на оказание услуг управления), заключенным с Поставщиком.
10.4. В целях оперативности и срочности решения вопросов настоящий договор и другие документы, касающиеся договора, могут быть переданы с помощью средств электронно-вычислительной техники, факсимильной связи, с последующим предоставлением оригиналов в течение10-ти рабочих дней с момента отправки документов.
Документы, переданные с использованием электронной связи (сети Интернет) на адреса электронной почты, указанные в настоящем договоре, имеют юридическую силу для обеих сторон Договора.
За достоверность документов и подписи стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
10.5. Стороны признают, что в случае рассмотрения в суде спора, вытекающего из исполнения/ненадлежащего исполнения настоящего Договора, переписка посредством электронной почты с указанных в настоящем Договоре адресов является надлежащим доказательством факта, по поводу которого велась переписка (it@mtbank.by,  __________).
10.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
10.7. Стороны обязаны уведомить друг друга в случае изменения собственного наименования, места нахождения, банковских реквизитов в течение 10 (десяти) дней с момента такого изменения. В противном случае направление корреспонденции Стороне Договора по адресу, указанному в Договоре, признается надлежащим, а почтовое отправление считается доставленным, даже если соответствующая сторона Договора по этому адресу и не находится.
10.8. Поставщик обязуется не позднее дня, следующего за днем заключения Договора, ознакомиться с Комплаенс-политикой ЗАО «МТБанк», размещенной на официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет по адресу: https://www.mtbank.by (далее – Сайт).
10.9. Стороны настоящим заверяют и гарантируют, что соблюдают и обязуются соблюдать применимые нормы законодательства по противодействию коррупции, предотвращения легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения, требования Антикоррупционной политики ЗАО «МТБанк», размещенной на Сайте (далее – Антикоррупционные нормы). При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не совершают каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат Антикоррупционным нормам, и прилагают все необходимые и допустимые действующим законодательством усилия для обеспечения соблюдения Антикоррупционных норм их дочерними, зависимыми и аффилированными организациями.

[bookmark: _GoBack]
10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Поставщик»                                                                  «Покупатель»

	ЗАО «МТБанк»

	220007, г. Минск, ул. Толстого, 10,
тел. 213-29-00, факс 213-29-09
УНП 100394906
BY65 MTBK 6640 0000 0000 0000 0035
код MTBKBY22

	Директор
	Директор по информационным технологиям

	_______________________
	______________________ А.М. Карпович

	М.П.                                     .
	М.П.

«____»______________2025 г.		              «____»______________2025 г.